
上牧第三小学校 ボランティア通信       ２０１７（平成２９）年１２月２０日 

                 ２学期号 

                                      

上牧町立上牧第三小学校  

校 長  岡 田 淳 男 

       コーディネーター 土谷 真由美 

 

 師走の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげま

す。平素は本校教育ならびに学校支援活動にご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

 さて、行事の多い２学期いかがでしたか？子ども達の活動の様子をたくさん垣間見ること

ができ、保護者の皆さまもお子様の成長を感じていらっしゃることと思います。 

２学期の活動を報告させていただきます。 

 

図書支援 

◆学級文庫の充実のため、保護者の皆さまからたくさんの本を寄贈していただきました。 

ありがとうございました。学校支援ボランティアの方で順次「バーコード入力」と「本のカバ

ー」の作業を進めています。 

       

◆２学期より「おはなし会」（本の読み聞かせ）をスタートしました。第３月曜日の昼休みに図

書室で行っています。初回は雨だったこともあり、大勢の子ども達が足を運んでくれました。

読み手の方は、本を選んだり読む練習をしたりと事前準備をして臨んでくださっています。 

    

図書委員会の皆さんには「おはなし会」のポスターを作っていただきました。 

読み手の皆さんにも大変喜んでいただきましたよ。 

 

 



音楽支援 

◆今年も４年生の「郡の音楽会」の合奏の支援をしました。今年は７年に一度回ってくる「県

の音楽会」にも参加するとのことで練習にも熱が入りました。合奏曲は子ども達もよく知っ

ている「ドラゴンクエスト～ロトのテーマ～」です。 

    
 

家庭科支援 

◆５年生は「初めてのミシン」「エプロンの製作」「調理実習」をしました。 

調理実習では田植えと稲刈りを体験して収穫された新米がメインの「朝食作り」をしました。

今では少なくなった天日干しをしているので、流通している新米よりも水分があるそうです。

炊き上がったご飯には、ツヤと粘りがあって本当に美味しかったです。今年は雨が多かった

ので稲刈りの日程調整も大変だったそうです。 

 お世話になった青木さんご夫婦をお招きして、みんなで新米のおいしさを堪能しました。 

    

 

◆６年生は「ナップザックの製作」と「調理実習」をしました。 

調理実習は「お弁当作り」でした。当日の給食もおかずに加えるのでボリューム満点のお弁

当になりました。～何から詰めようかな～同じおかずでもお弁当箱の形や詰め方で見た目

も随分かわってきますね。 

    

    



環境支援・芝生化支援 

◆今年の「クリーンキャンペーン」は雨天中止となりました。その後の天気も雨が多く１０月と 

１１月にそれぞれ１回ずつ集まって芝生の天敵クローバーを引き抜きました。保護者の方にも

参加していただき、ありがとうございました。 

◆冬芝の種蒔きも雨が多く、１回目はサッカーチーム「上牧まきのは」「エントラーダSC」の皆

さんにお願いできましたが、２回目は警報で午前中が休校になってしまった日に先生方で進

めてくださったそうです。時期が少し遅れてしまったので芽が出るか心配されていましたが、 

いい状態が保たれています。 

◆飼育・園芸委員会の皆さんとプランターの寄せ植えをしました。こちらも生憎のお天気の

中、作業をすることになりました。 

    
 

その他夏休み中には 

◆水泳記録会の練習に今年も指導に来ていただきました。どんな様子だったのか伺ってみ

ると・・・練習と自由時間のメリハリをつけられる、練習メニューもきっちりとこなせられる、と

てもいい子達でしたとのこと。日に日にタイムも上がっていったそうです。 

◆図書室にある「大型絵本」と「紙芝居」を整頓するために収納棚を作っていただきました。 

これまで壁にもたれかけていたのが、すっきりしました。 

       

 

 

いよいよ冬休み！ 

子ども達にとってはクリスマスやお正月など楽しいことがいっぱいですね。 

健康面・安全面に気をつけて お過ごしください。 

 

※ホームページにはカラー写真で掲載します。（冬休みに掲載） 

「太陽の丘小学校」で検索してください。 

 


